« mariage Gildas Shink n'a rien fait d'étrange; mais après le mariage, « dans la sacristie Gildas Shink a manifesté des signes de démence en « voulant se sauver et ne pas signer les registres. Gildas disait que ce « n'était pas nécessaire de signer, il était marié et c'était suffisant. Sur » les instances très fortes de Mr l'Abbé Bureau, curé de Saint-Michel « et de mon père, Narcise Roy, sacristain, Gildas Shink s'est décidé de « signer. En arrivant à la sacristie, Gildas Shink avait l'air fou et por- « tait un costume des plus négligés ». Eadem porro, saltem quoad sub-stantiam, confirmant Ioseph Shink et Honoratus Journeau.

Nec obstant ea quae egregius Substitutus Vinculi Defensoris oppo-nit, nempe Gildam, etsi in imaginatione laesum, habitualiter tamen se bene habuisse, in communibus bene loquutum fuisse, ac quae humanae vitae sunt ordinaria bene gessisse, atque ex testimonio Parochi Bernier capacem fuisse vendendi aut emendi etc.

Ne enim repetamus ea quae supra disseruimus, ex actis constat Gildam in rebus gravioris momenti mentis compotem non fuisse, et ea quae lucida intervalla vocantur, in Gilda potius fuisse opinata et fucata, quam vera. Ita medicus Balduc: « D'une manière habituelle, Gildas « répondait bien dans les choses ordinaires; mais si on Pinterrogait sur « des choses importantes, il déraisonnait... ». Id porro fiebat etiam postea, quando actum est de eo includendo in amentium asylo, ut testatur ipse Balduc: « Quand j'ai examiné Gildas Shink, je me suis basé « sur sa conversation troublée. Gildas Shink n'était pas complètement « fou ou idiot. Quand je lui posais des questions élémentaires, il répon- « dait assez bien, comme les autres fous. Mais sur certains sujets, il « pouvait parler d'une manière sensée. Quand on lui parlait d'affaires « sérieuses, alors il déraisonnait et parlait de ses spéculations ».

Ceterum etiam nunc potest, ut testatur doctor Brochu « faire encore « des actes suivis pour certaines choses matérielles, certains soins maté- « riels, qu'il fait assez régulièrement bien », quin tamen conclidi pos- sit eum dumtaxat extenuationem mentis pati, non autem amentem esse.

Nec officit quod doctor Balduc dixerit Gildam non fuisse « complè- « tement fou ou idiot », et non potuisse neque affirmare neque negare eum valide contraxisse matrimonium. Nam ipse doctor Balduc iam coneluserat. Gildam die celebrationis matrimonii suae mentis non fuisse: «j'ai conclu qu'il était fou ». Quod autem valide necne contractum fuerit, matrimonium, iudicis non medici est pronunciare.